МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
РЕВМАТОЛОГИИ ИМЕНИ В.А. НАСОНОВОЙ»

(ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой)

ПРИКАЗ

01 апреля 2024 г. № 01-03/^^

Москва

Об утверждении Положения о промежуточной аттестации ординаторов
ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012 №273-Ф3, Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1258 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам ординатуры», Приказа Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 25.12.2023 г. № 716 н «Об утверждении порядка и

условий допуска лиц, обучающихся по программам ординатуры по одной из специальностей

укрупненной группы специальностей «Клиническая медицина», к осуществлению

медицинской деятельности на должностях врачей-стажеров», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о промежуточной аттестации ординаторов ФГБНУ НИИР им.

В.А. Насоновой (согласно приложению к настоящему приказу).

2. Положение о промежуточной аттестации ординаторов вступает в силу с 01,04.2024г.

3. Руководителю отдела информационных технологий, цифровизации и

информационной безопасности Калашникову К.С. разместить Положение о промежуточной

аттестации ординаторов на официальном сайте Института в разделе ординатуры.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 1-го заместителя

директора Зоткина Е.Г.

Врио директора Е.Г.Зоткин

Приложение

Утверждено
Приказом ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой

от 01 апреля 2024 г. № 01-03

ПОЛОЖЕНИЕ
о промежуточной аттестации ординаторов

ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой

I. Общее положение

Настоящее Положение о промежуточной аттестации ординаторов Федерального
государственного бюджетного научного учреждения ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой (далее
- Институт) (далее - Положение) разработано на основании следующих нормативных
документов:

• Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации» от 21.11.2011г. № 323-ФЗ;

• Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012
№273-Ф3;

• Приказ Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1258 «Об утверждении Порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам ординатуры»;

• Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25.12.2023 г.
№ 716 н «Об утверждении порядка и условий допуска лиц, обучающихся по программам
ординатуры по одной из специальностей укрупненной группы специальностей
«Клиническая медицина», к осуществлению медицинской деятельности на должностях
врачей-стажеров»;

• Устав Института и иные локальные нормативные акты.
1.1. Настоящее Положение определяет форму, систему оценивания, порядок

проведения промежуточной аттестации ординаторов, порядок установления сроков
прохождения соответствующих испытаний обучающимся, не прошедшим промежуточной
аттестации по уважительным причинам или имеющим академическую задолженность, а
также периодичность проведения промежуточной аттестации обучающихся.

1.2. Настоящее Положение распространяется на ординаторов, обучающихся за счет
средств федерального бюджета и обучающихся с полным возмещением затрат на обучение
(на договорной основе), являющихся как российскими гражданами, так и иностранными
гражданами или лицами без гражданства.

1.3. Цель промежуточной аттестации - оценить полученные ординаторами
теоретические знания, уровень развития клинического мышления, умение анализировать
полученные знания и применять их при решении практических задач.

1.4. Промежуточная аттестация для ординаторов проводится:
• в конце первого семестра;
• в конце второго семестра в виде переводной аттестации на второй год обучения;
• в конце третьего семестра;

• в конце четвертого семестра второго года обучения с целью допуска к
государственной итоговой аттестации.

1.5. Даты проведения промежуточной аттестации определяются приказом директора
Института в соответствии с календарным учебным планом.

1.6. Промежуточная аттестация ординаторов отражает освоение образовательной
программы, в том числе отдельной части или всего объема дисциплины в соответствии с
учебным планом, рабочей программой и проводится в форме тестового контроля или
экзамена с выставлением оценки, зачета по практике и собеседования с членами
промежуточной аттестационной комиссии (задаются теоретические вопросы,
ситуационные задачи, задания для оценки практических навыков и др., разработанные в
Институте и отражающие содержание рабочей программы ординатуры).

II. Порядок допуска ординаторов к промежуточной аттестации
и ее проведение

2.1. К промежуточной аттестации допускаются ординаторы, имеющие зачеты по
всем дисциплинам, предусмотренным учебным планом, выполнившие программу данного
семестра и не имеющие текущей задолженности (наличия пропусков практики, учебных
занятий, неотработанных за отчетный период, а также неудовлетворительных оценок по
разделам и дисциплинам текущего семестра).

2.2. Допуск к промежуточной аттестации осуществляет заведующий учебно
методическим отделом.

2.3. Для получения допуска к промежуточной аттестации ординатору необходимо не
позднее 1-й недели до начала промежуточной аттестации предоставить заполненный
дневник практики и зачетную книжку, в которых должны быть проставлены зачеты по тем
разделам и дисциплинам учебного плана, освоение которых предусмотрено в данном
семестре.

2.4. Результаты сдачи промежуточной аттестации определяются в соответствии с
критериями оценок:

• оценка «отлично» ставится в том случае, когда ординатор глубоко и прочно
усвоил весь программный материал, исчерпывающе, последовательно, грамотно и
логически стройно его излагает, не затрудняется с ответом при видоизменении задания,
свободно справляется с задачами и практическими заданиями, правильно обосновывает
принятые решения, умеет самостоятельно обобщать и излагать материал, не допуская при
этом ошибок;

• оценка «хорошо» ставится, если ординатор твердо знает программный материал,
грамотно и по существу излагает его, не допускает существенных неточностей в ответе на
вопрос, может правильно применять теоретические положения и владеет необходимыми
умениями и навыками при выполнении практических заданий;

• оценка «удовлетворительно» ставится, если ординатор освоил основной
материал, но не знает отдельных деталей, допускает неточности, недостаточно правильные
формулировки, нарушает последовательность в изложении программного материала и
испытывает затруднения в выполнении практических заданий

• оценка «неудовлетворительно» ставится, если ординатор не знает отдельных
разделов программного материала, допускает при ответе существенные ошибки, не
выполняет практические задания, задачи.

2.5. Результаты промежуточной аттестации должны быть оформлены в виде
зачетных/экзаменационных ведомостей с указанием результата сдачи зачета/экзамена
(«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно») по каждому из
ординаторов.

2.6. Неявка на зачет/экзамен отмечается в зачетной/экзаменационной ведомости
словами «не явился». В случае неявки обучающегося на зачет/экзамен заведующий учебно
методическим отделом выясняет причину неявки ординатора и в течение 3-х рабочих дней
принимает решение о порядке и сроках его последующей сдачи.

2.7. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по программе
ординатуры или не прохождение промежуточной аттестации (в том числе в случае
отсутствия допуска к аттестации) без уважительных причин признаются академической
задолженностью.

2.8. Ликвидация академической задолженности разрешается не более двух раз в
течение следующего семестра. Сроки повторной промежуточной аттестации
устанавливаются директором Института.

2.9. Ординаторы, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую
задолженность, отчисляются из Института, как не выполнившие обязанностей по
добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана.

2.10. Ординаторы l-ro  года обучения, не прошедшие промежуточную аттестацию по
уважительным причинам, переводятся на следующий год обучения условно.

Причины, которые объективно препятствовали ординатору явиться на
промежуточную аттестацию, подтверждаются документально не позднее 3 рабочих дней
после неявки. К указанным причинам могут относиться:

• болезнь обучающегося;
• смерть близких родственников;
• вызов в правоохранительные органы/суд;
• транспортные проблемы (отмена рейса, отсутствие билетов);
• форс-мажорные обстоятельства.
2.11. Ординаторам, не изучившим в полном объеме предусмотренную учебным

планом отдельную часть или весь объем учебной дисциплины по уважительной причине,
заведующий учебно-методическим отделом по согласованию с 1-м заместителем директора
устанавливает дополнительный срок освоения образовательной программы с
последующим прохождением промежуточной аттестации.

2.12. Результаты промежуточной аттестации учитываются при рассмотрении в
установленном порядке вопроса назначения ординаторам стипендии, отчисления из
Института, а также других вопросов, при решении которых принимается во внимание
успеваемость.

2.13. В целях получения допуска к осуществлению медицинской деятельности на
должностях врачей-стажеров по результатам успешного прохождения промежуточной
аттестации после первого года освоения программы ординатуры по запросу обучающегося
выдается выписка из протокола проведения промежуточной аттестации (приложение № 1 к
настоящему Положению).

Приложение № 1

Положения о порядке проведения
промежуточной аттестации по программам

ординатуры ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой
от 01 апреля 2024 г. № 01 -03^ff-

ыР)
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
РЕВМАТОЛОГИИ ИМЕНИ В.А. НАСОНОВОЙ»

(ФГБНУ НИИР им. В.А. Насоновой)

Российская Федерация, 115522, г. Москва, Каширское шоссе, д. 34А,
тел.: (495) 109-29-10, (495) 109-29-11, e-mail: sokrat@irramn.ru; www.rheumatolog.su

ОКПО 01897268, ОГРН 1027739515539, ИНН 7724085040, КПП 772401001

ОТ_______________№ ____

на № от

ВЫПИСКА
из протокола № ___ог «___ » ______ 20 2__г.

промежуточной аттестации ординатора, обучающегося по основным профессиональным
образовательным программам высшего образования- программам ординатуры по

специальности « ___________________ »

Ординатор ________ ___________________________________________________________________
(ФИО)

Результаты сдачи промежуточной аттестации за первый год обучения 202__/202__учебного года:

тест -  контроль « _____________________ »

экзамен «_________ ___________ __ »

Решение аттестационной комиссии: Аттестован(а), продолжить обучение в третьем семестре

202___/ 202___учебного года.

Председатель аттестационной комиссии _______________________ /________ _________ /

Секретарь аттестационной комиссии _______________________ / _________________ /

м.п.

mailto:sokrat@irramn.ru
http://www.rheumatolog.su